CADERNO 5  3QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2014

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741347

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 102/2014
Objeto: Aquisição de Veículos, para atender as necessidades
da Coordenação Estadual de Controle da Malária/DCDTV/DVS/
SESPA
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No período de
10/09/2014 até 22/09/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 ás
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: LUIZ CARLOS CRUZ GALVÃO DE LIMA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 23/09/2014
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       449052 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741589

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 173/2014
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (Mosquiteiro
Impregnado de Longa Duração), para atender a necessidade da
Coordenação Estadual do Programa de Controle da Malária
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br (No Período de
10/09/2014 até 19/09/2014) De Segunda a Sexta de 08:00 até
17:00 horas.
Observação: No Horário de Brasília
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 22/09/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10305130062560000       339030 0349000000          Federal
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741619
PORTARIA N° 807 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/387571.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDVALDO MARQUES RIBEIRO,
matrícula nº 5888328/1, lotado no 12º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de DIRETOR
DE CENTRO REGIONAL (12º CRS), CÓDIGO GEP-DAS-011.4
(12º CRS), no período de 01.08.2014 a 30.08.2014, em
substituição a titular REGINA MARIA LOPES BRANCO, que se
encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 808 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/389134.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HENRIQUE FABIO RAMOS DA
FONSECA, matrícula nº 122998/1, lotado na DIVISÃO DE
EXECUÇÃO FINANCEIRA, para responder pelo Cargo Comissionado
de CHEFE DA DIVISÃO DE EXECUÇÃO FINANCEIRA, DAS-
3, no período de 01.09.2014 a 30.09.2014, em substituição
a titular MARCIA HELENA DE SA BITTENCOURT MOREIRA,
que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 809 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/397494.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor IRNANDO SIQUEIRA DA TRINDADE,
matrícula nº 5895988/1, lotado no 9º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO DE ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO DE
CENTRO REGIONAL (9º CRS), CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no
período de 01.08.2014 a 29.09.2014, em substituição a titular
ALMIRA BARRETO SILVA, que se encontra em gozo de Licença
Prêmio.
PORTARIA N° 810 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/374838.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATALINA DE JESUS PANTOJA
MENEZES, matrícula nº 5469619/1, lotada no 6º CENTRO
REGIONAL DE SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado
de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS (6º CRS), CÓDIGO
GEP-DAS-011.3, no período de 01.09.2014 a 30.09.2014,
em substituição ao titular VICTOR VIANA DA GRAÇA, que se

encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 811 DE 08 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/385041.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE MAURICIO VANZELER POMPEU,
matrícula nº 57232496/1, lotado no 13º CENTRO REGIONAL DE
SAÚDE, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA
DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL (13º
CRS), CÓDIGO GEP-DAS-011.3, no período de 01.09.2014 a
30.09.2014, em substituição ao titular GUIONALDO RIBEIRO
ARAUJO, que se encontra em gozo de Férias Regulamentares.
PORTARIA N° 812 DE 09 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e
considerando o teor do Processo de nº 2014/412550.
R E S O L V E:
DESIGNAR, até ulterior deliberação, a servidora RAFAELA
DE NAZARE CHIAPPETTA, matrícula n° 57190360/3 para
responder pelo Cargo Comissionado de GERENTE DA ESCOLA
TÉCNICA DO SUS, Código GEP-DAS-011.4, (ETSUS), a
contar de 01/09/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
09.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741634
PORTARIA Nº 805 DE 05 DE SETEMBRO DE 2014

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16
de Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997. E
considerando o teor o DOE nº 32719 de 03.09.2014.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 01.09.2014, os efeitos da Portaria n°
1214 de 24.05.2011, publicada no DOE nº 31.931 de 07.06.2011,
que autorizou a servidora RAILMA DA SILVA SOUZA, cargo
AUXILIAR DE SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO, matrícula nº
57194461/1, lotada no 9º CENTRO REGIONAL - SANTARÉM, a
perceber Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70%
(Setenta por Cento) do vencimento base.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
05.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

PORTARIA N.° 903, DE 08 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741651

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Disciplinar
instaurado em desfavor da servidora ELIANE CALDAS MIRANDA,
procedimento protocolado sob o nº 126477/2014;
CONSIDERANDO o parecer jurídico carreado no processo acima
mencionado;
R E S O L V E:
I – Aplicar a penalidade disciplinar de SUSPENSÃO PELO PRAZO
DE 30 dias  para a servidora ELIANE CALDAS MIRANDA, de
acordo com os artigos 183, inciso II,  185, I, 197, III , e 224,
parágrafo único, devido a servidora ter infringido o art. 178,
XVII, todos da Lei Estadual nº 5.810/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 904, DE 05 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741668

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, o uso de suas
atribuições legais; e,
CONSIDERANDO, o requerimento e motivo justifi cado do
Presidente da Comissão Permanente de Sindicância, através do
Ofício nº 09/2014-CPS-NC-SESPA.
CONSIDERANDO, a Portaria de designação da Comissão
Permanente de Sindicância Administrativa do Nível Central, nº
829, de 01 de agosto de 2009.
RESOLVE:
l – Redesignar a Comissão Permanente de Sindicância do Nível
Central, composta pelos servidores: DALTON EMMANUEL
LEAL RODRIGUES, Consultor Jurídico, matrícula nº 54189959-
1 e TOMAZ CAVALCANTE DUARTE FILHO, Farmacêutico
– matrícula nº 54188889, para sob a presidência do primeiro
apurar o desaparecimento de medicamentos de alto custo
ocorrido entre a Central de Medicamentos da SESPA e a Farmácia
do HUJBB – Hospital Universitário João de Barros Barreto.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 05 DE SETEMBRO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
Secretário de Estado de Saúde Pública

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N° 47/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741727
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico
para Registro de Preços nº 027/SESPA/2014, Processo nº
542804/2013, homologado pelo Secretário de Estado de Saúde
Pública, em 05/09/2014, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº
32.722 de 08/09/2014.
OBJETO: Registro de Preços para eventual aquisição de
medicamentos do Programa de Saúde Mental, para atender
às necessidades do Departamento Estadual de Assistência
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 10/09/2014 a 10/09/2015.
Empresa: SALUTE DISTRIBUIDORA MEDICAMENTOS E
PRODUTOS HOSPITALAR LTDA - EPP, CNPJ nº 18.606.861/0001-
83, com sede na Av. Independencia Loteamento 28 de agosto nº
45 – Coqueiro – Ananindeua – Pará - Tel: (91) 3287-0055, e-mail:
comercial@salutedistribuidora.co.br, neste ato representada
pelo Sr. ERNANI DOS SANTOS FERREIRA, RG: 3535827 – PC/PA.
CPF: 001.426.462-53.

ITEM ESPECIFICAÇÃO UND QNT VALOR
UNITÁRIO

2 BIPERIDENO 2MG COMPRIMIDO 37800000 R$ 0,22

3 BIPERIDENO 5MG, 1ML, INJETAVEL AMPOLA 120000 R$ 1,70

10 CLORPROMAZINA 100MG COMPRIMIDO 13000000 R$ 0,20

14 DIAZEPAN 10MG, C/ 2ML, INJETAVEL AMPOLA 155000 R$ 0,58

15 DIAZEPAN 5MG COMPRIMIDO 24000000 R$ 0,05

23 HALOPERIDOL 2MG/ML, C/ 20ML,
SOLUCAO ORAL FRASCO 360000 R$ 3,01

26 HALOPERIDOL DECANOATO 50MG, C/ 2ML. AMPOLA 184000 R$ 6,33

HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA Nº 956, DE 09 DE SETEMBRO DE 2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741784

O Secretário de Estado de Saúde Pública, o uso de suas
atribuições legais conferidas no art. 138 da Constituição do
Estado do Pará; e,
CONSIDERANDO, premente necessidade de mudança dos
prédios do Gabinete/SESPA e Nível Central para o novo endereço
sito à Av. João Paulo II, nº 602, Bairro do Marco – Belém/Pará,
bem como a constituição da equipe que auxiliará este processo.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR a equipe de servidores que procederão aos
trâmites relativos à mudança dos prédios sobreditos, a saber:
1 – FRANCISCA ENEIDA BEZERRA DE ALMEIDA – matrícula
nº 5694183
2 – MARIA LÚCIA BRANDÃO RUFFEIL – matrícula nº
5904815/2
3 – TADEU JORGE ALCANTARA PENALBER – matrícula nº
3209237/1
4 – DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – matrícula nº
54189959-1
5 – ROBERTO ALVES AMANAJÁS – matrícula nº 3245560/1
6 – BENEDITO MARÇAL GUIMARÃES - matricula nº 5157838/1
II - DEVERÁ, pois, a Comissão, realizar todos os trâmites
alusivos à mudança física de ambos os prédios, mobiliário e
equipamentos, em especial, receber o prédio localizado na Av.
João Paulo II, nº 602, Bairro do Marco – Belém/Pará, onde se
alojarão o Gabinete SESPA, bem como as Diretorias do prédio do
Nível Central, sito à Tv. Presidente Pernambuco, nº 489.
III – Em seguida à vistoria e recebimento das chaves do prédio em
comento, com a percepção e conferência de toda documentação
jurídico-legal deste, deverá a equipe providenciar todos os meios
necessários à transferência de servidores e suas respectivas
Diretorias, iniciando-se, face à necessidade de serviço, pelo Nível
Central e em seguida, o Gabinete do Secretário, sito à Travessa
Padre Eutíquio, nº 1300.
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741809

Dispensa: 34/2014
Data: 09/09/2014
Valor: 150.000,00
Objeto: AQUISIÇÃO EM CARÁTER DE URGÊNCIA DE STENT
FARMACOLÓGICO, PARA ATENDER A SOLICITAÇÃO DO DDASS.
Fundamento Legal: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
Data de Ratifi cação: 09/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
10303139126080000    339030              0103000000          Estadual
Contratado(s):